
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（全本公示本）

项目名称： 南京港机重工制造基地升级改建工程

建设单位（盖章）： 南京港机重工制造有限公司

编制日期： 2023年 7月

中华人民共和国生态环境部制



- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
南京港机重工制造基地升级改建工程

项目代码 2305-320193-89-01-643438

建设单位

联系人
张* 联系方式 025-5858****

建设地点 江苏省南京市栖霞区龙潭街道天字号路 8号

地理坐标 （119度 6分 45.9000秒，32度 14分 23.9136秒）

国民经济

行业类别
[...]
/ 4000 0.331

颗粒物 /

《大气污染物综合排

放标准》

（DB32/4041-2021）
表 3标准限值

500 0.073

7 部装现

场

打磨、

刷漆

二甲苯 / 200 0.076
苯系物 / 400 0.102
VOCs

（以非甲

烷总烃

计）

/ 4000 0.467

颗粒物
移动式

除尘器
《大气污染物综合排

放标准》

（DB32/4041-2021）
表 3标准限值

500 0.078

8
甲类仓

库及危

废库

暂存

VOCs
（以非甲
烷总烃
计）

/ 4000 0.020

无组织排放

无组织排放总计

二甲苯 0.151
苯系物 0.204

VOCs（以非甲烷总烃计） 0.984
颗粒物 0.376

本项目大气污染物年排放量核算见表 4.2-12。



- 112 -

表 4.2-12 大气污染物年排放量核算表
序号 污染物 年排放量/（t/a）
1 二甲苯 0.524
2 苯系物 0.708
3 VOCs（以非甲烷总烃计） 3.512
4 颗粒物 1.095
5 二氧化硫 0.018
6 氮氧化物 0.112

2）环境影响分析结论

正常工况下，本项目排放的各污染物均可满足相关排放标准要求，对周围环

境影响较小，大气环境影响可接受。

非正常工况下污染物较正常工况对周围环境影响变大，建议企业加强设备维

护、定期检修、发现异常及时解决，避免非正常排放的发生。

（4）自行监测计划

根据《2023年南京市环境监管重点单位名录》，企业为“非重点排污单位”。

本项目取消原喷砂涂装车间 FQ-4~FQ-7 排气筒、油漆暂存点及 2#危废暂存点

FQ-8排气筒，新增喷砂车间 FQ-4排气筒、喷漆车间 FQ-5排气筒、甲类仓库及

危废库 FQ-6排气筒，本项目建成后港机基地共有 6根排气筒。对照《排污单位

自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）、《排污单位自行监测技术指南 总

则》（HJ819-2017）和《江苏省污染源自动监控管理办法（试行）》，本次环评

对本项目建成后港机基地废气自行监测计划进行更新，具体见下表：

表 4.2-13 废气排放污染源监测计划
1、有组织废气监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

FQ-1
排气筒出口

颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 1“其他”标准限值

FQ-2
排气筒出口

颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 1“其他”标准限值

FQ-3
排气筒出口

VOCs（以非

甲烷总烃

计）

1次/年 《工业涂装工序大气污染物排放标准》

（DB32/4439-2022）表 1标准限值
颗粒物 1次/年
二氧化硫 1次/年 《工业涂装工序大气污染物排放标准》

（DB32/4439-2022）表 2标准限值氮氧化物 1次/年
FQ-4

排气筒出口
颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 1“其他”标准限值

FQ-5
排气筒出口

二甲苯 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 1“其他”标准限值



- 113 -

苯系物 1次/年

《工业涂装工序大气污染物排放标准》

（DB32/4439-2022）表 1标准限值

VOCs（以非

甲烷总烃

计）
自动监测

颗粒物 1次/年
二氧化硫 1次/年 《工业涂装工序大气污染物排放标准》

（DB32/4439-2022）表 2标准限值氮氧化物 1次/年

FQ-6
排气筒出口

VOCs（以非

甲烷总烃

计）
1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 1“其他”标准限值

2、无组织废气监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界上风向 1
个、下风向 3个

二甲苯 1次/半年

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3“单位边界排放监控浓

度”标准限值

苯系物 1次/半年
VOCs（以非

甲烷总烃

计）

1次/半年

颗粒物 1次/半年

部装现场上风

向 1个、下风向

3个

二甲苯 1次/季度 /
苯系物 1次/季度 /

VOCs（以非

甲烷总烃

计）
1次/季度

《工业涂装工序大气污染物排放标准》

（DB32/4439-2022）表 3标准限值

颗粒物 1次/季度 /

预处理底漆厂

房外上风向 1
个、下风向 3个

VOCs（以非

甲烷总烃

计）
1次/季度

《工业涂装工序大气污染物排放标准》

（DB32/4439-2022）表 3标准限值

颗粒物 1次/季度 /

喷漆车间厂房

外上风向 1个、

下风向 3个

二甲苯 1次/季度 /
苯系物 1次/季度 /

VOCs（以非

甲烷总烃

计）

1次/季度
《工业涂装工序大气污染物排放标准》

（DB32/4439-2022）表 3标准限值

颗粒物 1次/季度 /
甲类仓库及危

废库外上风向1
个、下风向 3个

VOCs（以非

甲烷总烃

计）
1次/季度

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 2标准限值

（5）小结

正常工况下，本项目排放的各污染物均可满足相关排放标准要求，对周围环

境影响较小，大气环境影响可接受。

4.2.2废水

（1）废水源强核算

本项目无新增废水排放。

本项目建成后全厂废水污染物接管及外排环境量与现有项目一致，未回用的



- 114 -

初期雨水与经厂内预处理的生活污水、食堂废水一并接管龙潭污水处理厂，具体

见表 4.2-14。由表 4.2-14可知，各污染物均可满足接管标准要求。

表 4.2-14 全厂污水接管及外排环境量

废水

排放量

（m3/h）

废水

排放量

（m3/a）
污染物

污染物接管情况
污染物进入外环境情

况

接管浓度

（mg/L）
接管量

（t/a）

污水处理

厂

接管标准

（mg/L）

污水处理

厂

尾水排放

标准

（mg/L）

最终排

入环境

量（t/a）

11.57 27758

COD 130.45 3.621 450 50 1.388
SS 89.57 2.486 250 10 0.278
氨氮 18.08 0.502 40 5 0.139
总磷 2.44 0.068 5 0.5 0.014

石油类 0.43 0.012 10 1 0.012
动植物

油
0.27 0.008 10 1 0.008

（2）废水污染防治措施分析

1）厂内预处理措施

本项目不新增废水。

现有项目船舶舱底油污水由港机协调交由具备资质的单位收集处置，码头和

基地初期雨水一起经沉淀池（带隔油栏/吸油毡）沉淀后部分回用至厂区绿化和

道路洒水抑尘、其余初期雨水与经隔油池/化粪池+生活污水处理站预处理满足接

管标准的船舶和基地生活污水、食堂废水一并接管龙潭污水处理厂，尾水达《城

镇污水处理厂排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标准后经农场河排入

长江。根据表 2.3-6，现有项目废水排口出水 COD、SS、氨氮、总磷可以满足南

京市龙潭污水处理厂接管标准要求。

其中，初期雨水污染物主要为 COD、SS、氨氮、总磷、石油类，成分简单

且浓度不高。码头和基地初期雨水经收集后进入沉淀池（带隔油栏/吸油毡）沉

淀，沉淀池容积 1080m3，预处理满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）中“城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工”要求后部分回

用至厂区绿化和道路浇洒。

2）接管可行性分析

南京市龙潭污水处理厂位于南京经济技术开发区龙潭新城靖安镇联盟村，双



- 115 -

纲河防护绿地西侧、龙北大道北侧，一期处理能力为 5万吨/天（第一阶段 1.25

万吨/天、第二阶段 3.75万吨/天），远期建成 16万吨/天。一期服务范围为龙潭

港区、龙潭物流保税中心区和启动区，约 26.6平方公里，主要接收服务范围内

的生活污水和企业预处理后达到接管标准的一般工业废水。

南京市龙潭污水处理厂一期工程项目（第一阶段）处理能力为 1.25万 m3/d，

目前已稳定运行并于 2022年 1月 24日通过竣工环保验收。污水处理厂主要采用

“粗格栅—进水泵房—细格栅—曝气沉砂—氧化沟（厌/缺/好氧池）—二沉池—混

合反应（絮凝）沉淀池—滤布滤池—紫外+次氯酸钠消毒—排放”的处理工艺，污

水处理工艺流程见图 4.2-5。

图 4.2-5 污水处理工艺流程图

目前，项目所在区域污水管网已铺设到位，本项目无新增废水排放，仅现有

项目废水利用厂区现有污水管网排放，具备接管条件。本项目建成后全厂废水与

现有项目废水排放情况一致，即码头和基地初期雨水一起经沉淀池（带隔油栏/

吸油毡）沉淀后部分回用至厂区绿化和道路洒水抑尘、其余初期雨水与经隔油池

/化粪池+生活污水处理站预处理满足接管标准的船舶和基地生活污水、食堂废水

一并接管龙潭污水处理厂，水质简单，日平均污水量约为92.53m3/d，目前已接管

龙潭污水处理厂，因此龙潭污水处理厂可以满足本项目建成后全厂废水处理要

粗格
栅及
进水
泵房

臭气

栅渣

细格
栅及
曝气
沉砂
池

氧
化
沟

二
沉
池

混合
反应
沉淀
池

滤
布
滤
池

紫外
线消
毒渠

尾
水
泵
房

出水

进水

臭气

污泥
泵站

污泥
污泥
回流

栅渣
沉砂

污
泥
调
理
池

污
泥
均
质
池

臭气

臭气

污
泥
浓
缩
池

污泥
脱水
机房

上
清
液

泥饼外
运

臭气 臭气



- 116 -

求。

综上所述，从水质、水量、管网铺设方面分析，本项目建成后废水排入龙潭

污水处理厂处理是可行的。

（3）环境影响分析

本项目不新增废水，本次以本项目建成后全厂废水情况进行说明。

1）污染物排放量核算

表 4.2-15 本项目建成后全厂废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号
废水类别

污染物

种类

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设施是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治理设

施名称

污染治理

设施工艺

1 初期雨水

COD
SS

氨氮

总磷

石油类

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

TW001
沉淀池（带

隔油栏/吸油

毡）

沉淀

FS-01 是

■企业总排

口雨水排放

口清静下水排放

口温排水排放

口车间或车间处理

设施排放口2 生活污水、食堂废

水

COD
SS

氨氮

总磷

动 植

物油

TW002 生活污水处

理设施

隔油池/
化粪池+
生活污水

处理站

表 4.2-16 本项目建成后全厂废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水

排放

量/
（万

t/a）

排

放

去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度（°） 纬度（°） 名

称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度/
（mg/L）

1 FS-01 119°6′10.08″ 32°14′4.56″ 2.7758

南

京

市

龙

潭

污

水

处

理

厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

型排

放

/

南

京

市

龙

潭

污

水

处

理

厂

COD 50
SS 10
氨氮 5（8）
总磷 0.5
石油

类
1

动植

物油
1



- 117 -

表 4.2-17 本项目建成后全厂废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协
议

名称 浓度限值（mg/L）

1 FS-01

COD

南京市龙潭污水处理厂接管标准

450
SS 250
氨氮 40
总磷 5.0

石油类 10
动植物油 10

本项目建成后全厂废水排放情况见表 4.2-18。

表 4.2-18 废水污染物排放信息表（改建、扩建项目）

序

号

排放

口编

号

污染物种

类
排放浓度
mg/L

新增日排

放量 t/d
全厂日排

放量 t/d
新增年排

放量 t/a
全厂年排

放量 t/a

1 FS-01

废水量 / / 92.527 / 27758
COD 130.45 / 0.01207 / 3.621
SS 89.57 / 0.00829 / 2.486
氨氮 18.08 / 0.00167 / 0.502
总磷 2.44 / 0.00023 / 0.068
石油类 0.43 / 0.00004 / 0.012

动植物油 0.27 / 0.00003 / 0.008

全厂排放

口合计

废水量 / / 92.527 / 27758
COD 130.45 / 0.01207 / 3.621
SS 89.57 / 0.00829 / 2.486
氨氮 18.08 / 0.00167 / 0.502
总磷 2.44 / 0.00023 / 0.068
石油类 0.43 / 0.00004 / 0.012

动植物油 0.27 / 0.00003 / 0.008

2）环境影响分析结论

本项目不新增废水，本项目建成后全厂废水与现有项目废水排放情况一致，

即码头和基地初期雨水一起经沉淀池（带隔油栏/吸油毡）沉淀后部分回用至厂

区绿化和道路洒水抑尘、其余初期雨水与经隔油池/化粪池+生活污水处理站预处

理满足接管标准的船舶和基地生活污水、食堂废水一并接管龙潭污水处理厂集中

处理，对周边水环境影响较小。

（4）自行监测计划

根据《2023年南京市环境监管重点单位名录》，企业为“非重点排污单位”。



- 118 -